
                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

Prot. n.           /18/UG/dpd       Venezia, 1 agosto 2018 

 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata relativa all’affidamento del servizio manutenzione ordinaria, straordinaria e di 

emergenza degli impianti di riscaldamento, di trattamento aria, di condizionamento, elettrici e di piccola 

edilizia della sede amministrativa e delle farmacie comunali gestite da A.M.E.S. S.P.A. 

 Provvedimento di ammissione/esclusione dalla gara. 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 
 

Premesso che con determina n.1477/18/UG/dpd del 4 maggio 2018 veniva  avviata la procedura negoziata per 
l'affidamento del servizio in oggetto, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 
del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Dato atto che entro il termine perentorio di presentazione delle offerte fissato alle ore 13.00 del 20 luglio 2018 
sono pervenute n. 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 

 SO.GE.di.CO SRL 

 TECNOFON SRL 

 GPG SRL 

 NALON SRL 

 

Evidenziato che: 

 In data 23 luglio 2018 (verbale n.1), si è tenuta la prima seduta pubblica per l’apertura della 

documentazione amministrativa ai fini della verifica della presenza del corredo documentale; 

 Nella suddetta seduta il RUP ha ammesso alla fase successiva della gara le ditte SO.GE.di.CO SRL e 

NALON SRL 

 Il RUP ha riscontrato alcune irregolarità che hanno portato all’ammissione con riserva dei seguenti 

concorrenti: 

 Il concorrente GPG SRL poiché all’interno della Busta A “Documentazione Amministrativa” 

non erano presenti le copie degli allegati facenti parte integrante del Capitolato Speciale 

d’Appalto: il Capitolato Tecnico ed il DUVRI espressamente richiesti all’interno del Disciplinare 

di gara.  

  il concorrente TECNOFON SRL, poiché all’interno della Busta A “Documentazione 

Amministrativa” non erano presenti le copie degli allegati facenti parte integrante del Capitolato 

Speciale d’Appalto: il Capitolato Tecnico ed il DUVRI, espressamente richiesti all’interno del 

Disciplinare di gara, e copia di un documento d’identità, in corso di validità del soggetto 

firmatario o da altro documento di riconoscimento equipollente ai sensi dell’art. 38 del Decreto 

del Presidente della Repubblica n. 445/2000 da allegarsi alla domanda di partecipazione alla 

procedura. 

 Le irregolarità riscontrate nella documentazione presentata da GPG SRL sono state considerate sanabili 

con conseguente attivazione della procedura di soccorso istruttorio di cui all'art.83, comma 9,del D. Lgs. 

n.50/2016, e richiesta di integrazione documentale secondo quanto previsto dal disciplinare di gara entro 

martedì 31 luglio 2018 ore 12.00;  

 



                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

 Le irregolarità riscontrate nella documentazione amministrativa presentata da TECNOFON hanno 

richiesto una approfondita istruttoria; 

 

Atteso che: 

 La mancanza della copia del documento d’identità allegato alla domanda di partecipazione alla procedura 

costituisce un’irregolarità che non è sanabile ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 nel quale è 

evidenziato che “Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono 

l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.” 

 La domanda di partecipazione prevede espressamente che “Alla presente dichiarazione deve essere allegata copia 
fotostatica di un documento di identità in corso di validità del/i soggetto/i firmatario/i”; ciò in applicazione dell’art. 

38, comma 3° del d.p.r. 445/2000 “Le istanze e le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà da produrre agli 
organi della amministrazione pubblica o ai gestori o esercenti di pubblici servizi sono sottoscritte dall'interessato in presenza 
del dipendente addetto ovvero sottoscritte e presentate unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di 

identità del sottoscrittore”; 
 A conclusione dell’istruttoria si ritiene che la totale assenza del documento di identità - non 

diversamente rinvenibile quale allegato di alcun atto o documento all’interno della documentazione 
amministrativa -  comporti che le dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione debbano 

intendersi come non rese con conseguente esclusione del concorrente TECNOFON SRL dalla 
procedura di gara. 
 

Considerato che in data 30 luglio 2018 alle ore 11.16, il concorrente GPG Srl ha positivamente ottemperato alle 
richieste di integrazione con conseguente AMMISSIONE alla fase successiva della procedura di gara; 

 

Visti: 

 L’art. 29, comma1, periodi secondo e seguenti, del D. Lgs. n. 50/2016 che così testualmente recita: “Al 

fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2 bis, del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che 

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante 

l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e 

ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo5-bis del decreto legislativo 7marzo2005, n.82, recante il Codice 

dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto provvedimento, indicando l'ufficio o il 

collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti. Il termine per l'impugnativa di cui al citato 

articolo 120, comma 2-bis, decorre dal momento in cui gli atti di cui al secondo periodo sono resi in concreto disponibili, 

corredati di motivazione. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al 

termine della loro esecuzione con le modalità previste dal decreto legislativo14 marzo 2013, n.33. Gli atti di cui al presente 

comma recano, prima dell'intestazione o in calce, la data di pubblicazione sul profilo del committente. Fatti salvi gli atti a 

cui si applica l'articolo73, comma 5, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono dalla data 

di pubblicazione sul profilo del committente”; 

 L’art.120, comma 2 bis, del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n.104 (Codice del processo 

amministrativo) il quale dispone testualmente che: “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziarie tecnico-

professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della 

stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma , del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 

gennaio 2016, n.11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle 

procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di 

aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endoprocedimentali privi di immediata lesività.”; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 



                         
 

 
 

 
 A.M.E.S. SpA – Società controllata dal Comune di Venezia – Capitale Sociale € 1.029.600 i.v. 

30135 VENEZIA Isola Nova del Tronchetto 14, Tel. 041 2967200 -  Fax  041 2967290  
e-mail: ames.ve@amesvenezia.it Cod. Fisc., PIVA e Reg. Imprese Venezia 02979860273 

 

Certificato 
N° IT04/0210 

DETERMINA 
 

1. Di rendere la narrativa che precede parte integrante del presente dispositivo;  

2. Per le motivazioni risultanti dal verbale n.1, prima seduta pubblica del 23 luglio 2018, e dal presente 

provvedimento, di escludere formalmente l'impresa TECNOFON SRL; 

3. di ammettere l'impresa GPG SRL alla procedura di gara di cui in oggetto; 

4. Di confermare l’ammissione alla procedura di gara  dei concorrenti SO.GE.di.CO SRL e NALON SRL; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul 

profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni 

di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

6. Di dare atto che dalla data di avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo (Decreto Legislativo 2  luglio 2010 n.104) 

decorrono i termini di legge per proporre ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente per territorio; 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento e dei relativi allegati ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara per il servizio di cui trattasi. 

         

         Il Direttore Generale 

                    Dott. Nicola Cattozzo 

 

 


